

Principaux Indicateurs d'Activité du 4^{ème} Trimestre 2008
PROVISOIRE

Unité: 1.000 dinars)

Primes Emises Nettes d'Annulations et de Ristournes /Exercice Encours de coassurances et de Taxes

| Branches | 4 ^{ème} Trimestre 2008 | 3 ^{ème} Trimestre 2008 | Fin Décembre 2008 | Fin Décembre 2007 | Année 2007 |
|----------------------------|---------------------------------|---------------------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| Automobile | 18 388 | 17 241 | 94 515 | 77 941 | 95 182 |
| Incendie et Risques Divers | 2 314 | 3 379 | 26 466 | 35 008 | 38 388 |
| Transport | 8 133 | 5 356 | 21 283 | 16 810 | 22 166 |
| Autres Branches | 13 174 | 13 374 | 54 627 | 42 974 | 56 425 |
| Total Non Vie | 42 010 | 39 350 | 196 891 | 172 733 | 212 161 |
| Vie | 1 381 | 1 607 | 4 992 | 2 767 | 4 375 |
| Total Général | 43 392 | 40 957 | 201 883 | 175 500 | 216 536 |

PRIMES CEDEES

| Branches | 4 ^{ème} Trimestre 2008 | 3 ^{ème} Trimestre 2008 | Fin Décembre 2008 | Fin Décembre 2007 | Année 2007 |
|----------------------------|---------------------------------|---------------------------------|-------------------|-------------------|---------------|
| Automobile | 236 | 235 | 445 | 306 | 541 |
| Incendie et Risques Divers | 1 725 | 1 744 | 13 173 | 17 494 | 19 238 |
| Transport | 5 575 | 4 930 | 14 822 | 12 537 | 17 467 |
| Autres Branches | 84 | 192 | 145 | 39 | 230 |
| Total Non Vie | 7 620 | 7 101 | 28 585 | 30 375 | 37 476 |
| Vie | 36 | 51 | 36 | 0 | 51 |
| Total Général | 7 656 | 7 152 | 28 621 | 30 375 | 37 527 |

Commissions Echues

| Branches | 4 ^{ème} Trimestre 2008 | 3 ^{ème} Trimestre 2008 | Fin Décembre 2008 | Fin Décembre 2007 | Année 2007 |
|----------------------------|---------------------------------|---------------------------------|-------------------|-------------------|---------------|
| Automobile | 1 599 | 1 464 | 6 883 | 6 604 | 6 604 |
| Incendie et Risques Divers | 296 | 449 | 2 182 | 3 375 | 3 375 |
| Transport | 77 | 96 | 319 | 275 | 275 |
| Autres Branches | 334 | 334 | 1 323 | 1 384 | 1 384 |
| Total Non Vie | 2 305 | 2 342 | 10 707 | 11 638 | 11 638 |
| Vie | 419 | 485 | 1 501 | 1 226 | 1 226 |
| Total Général | 2 725 | 2 827 | 12 207 | 12 864 | 12 864 |

SINISTRES REGLES

| Branches | 4 ^{ème} Trimestre 2008 | 3 ^{ème} Trimestre 2008 | Fin Décembre 2008 | Fin Décembre 2007 | Année 2007 |
|----------------------------|---------------------------------|---------------------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| Automobile | 16 540 | 15 317 | 72 104 | 70 293 | 71 872 |
| Incendie et Risques Divers | 4 075 | 2 200 | 10 796 | 6 831 | 6 332 |
| Transport | 388 | 734 | 2 624 | 2 835 | 2 383 |
| Autres Branches | 11 604 | 11 242 | 47 280 | 48 433 | 48 459 |
| Total Non Vie | 32 607 | 29 493 | 132 804 | 128 391 | 129 046 |
| Vie | 293 | 377 | 1 308 | 1 243 | 1 357 |
| Total Général | 32 899 | 29 870 | 134 113 | 129 635 | 130 403 |

SINISTRES DECLARES (NOMBRE)

| Branches | 4 ^{ème} Trimestre 2008 | 3 ^{ème} Trimestre 2008 | Fin Décembre 2008 | Fin Décembre 2007 | Année 2007 |
|----------------------------|---------------------------------|---------------------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| Automobile | 9 899 | 9 430 | 36 441 | 37 058 | 33 160 |
| Incendie et Risques Divers | 827 | 760 | 2 230 | 2 776 | 2 776 |
| Transport | 275 | 215 | 1 010 | 675 | 675 |
| Autres Branches* | 161 546 | 162 027 | 618 086 | 670 410 | 670 410 |
| Total Non Vie | 172 547 | 172 432 | 657 767 | 710 919 | 707 021 |
| Vie | 81 | 85 | 292 | 261 | 261 |
| Total Général | 172 628 | 172 517 | 658 059 | 711 180 | 707 282 |

* DONT BULLETINS DE SOINS (GROUPE MALADIE) : 615787 au 31/12/2008 contre 667738 au 31/12/2007

PRODUITS FINANCIERS ECHUS

| | 4 ^{ème} Trimestre 2008 | 3 ^{ème} Trimestre 2008 | Fin Décembre 2008 | Fin Décembre 2007 | Année 2007 |
|--------------|---------------------------------|---------------------------------|-------------------|-------------------|---------------|
| TOTAL | 5 036 | 5 094 | 22 198 | 19 167 | 20 122 |

* Les chiffres sont actualisés au fur et à mesure du traitement des données tardives et ce pour toutes les branches (Sinistres Régles ,Primes Cédées ,Commissions) et Revenus Financiers.

* Les montants des primes cedées, des primes acceptées et des commissions du quatrième trimestre 2008 sont estimatifs.

FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE 2008

- ❖ Finalisation de l'opération de recapitalisation de la société, et l'augmentation de son capital social via l'introduction d'un partenaire stratégique 'Groupama' (opération concrétisée à la mi-octobre 2008).

Son capital est passé de 15.000.000 de dinars à 23.076.930 dinars.

- ❖ Le renforcement de ses fonds propres de 132 M D.
- ❖ L'amélioration des ratios de gestion prudentielle de la société.
 - la marge de solvabilité de la société dépasserait les 163 MD en 2008, elle était de 31,071 M D en 2007.
 - le taux de représentation des engagements techniques est de 140% environ dépassant le taux réglementaire.
- ❖ L'activité technique en 2008 a enregistré le non renouvellement de certaines affaires importantes (total primes= 19,1M D), fortement réassurées (primes cédées= 13 M D) d'où la baisse du chiffre d'affaires de l'année 2008.
- ❖ La baisse du chiffre d'affaires restera sans effets notables sur le résultat technique global.
- ❖ les règlements de sinistres évoluent de 2,8% en 2008.
- ❖ Le total des placements évolue de plus de 50% en 2008.
- ❖ Les revenus financiers évoluent de plus de 12%.
- ❖ Réalisation d'une plus value de 2,2 M D sur cession d'actifs.

Il est à noter que toutes ces données sont extra-comptables.